
1

ПОЛОЖЕНИЕо рабочей группе по противодействию и предотвращению коррупции
1. Общие положения1.1. Настоящее Положение о рабочей группе по противодействию ипредотвращению коррупции (далее – Положение) определяет порядокдеятельности, задачи и компетенцию рабочей группы по противодействиюкоррупции (далее – Рабочая группа) в сфере деятельности ООО «ЖИВАЯШКОЛА» (далее – Организация).1.2. Рабочая группа является совещательным органом, образованномдля определения приоритетных направлений борьбы с коррупцией и созданияэффективной системы противодействия коррупции, который систематическиосуществляет комплекс мероприятий по:– выявлению и устранению причин и условий, порождающихкоррупцию;– выработке оптимальных механизмов защиты от проникновениякоррупции в орган управления Организацией и снижению коррупционныхрисков;– созданию единой системы мониторинга и информированиясотрудников по проблемам коррупции;– антикоррупционной пропаганде и воспитанию;– привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросампротиводействия коррупции в целях выработки у работников Организации иобучающихся навыков антикоррупционного поведения в сферах сповышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимогоотношения к коррупции.1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятияи определения:1.3.1. Коррупция – под коррупцией понимается злоупотреблениеслужебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотреблениеполномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использованиефизическим лицом своего должностного положения вопреки законныминтересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег,ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иныхимущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконноепредоставление такой выгоды указанному лицу другими физическимилицами; совершение деяний, от имени или в интересах юридического лица.1.3.2. Противодействие коррупции – деятельность федеральных органовгосударственной власти, органов государственной власти субъектов



2

Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтовгражданского общества, организаций и физических лиц в пределах ихполномочий:– по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению ипоследующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);– по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию ирасследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);– по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционныхправонарушений.1.3.3. Коррупционное правонарушение – противоправное деяние(действие или бездействие), предусмотренное п. 1 ст. 1 Закона № 273-ФЗ «Опротиводействии коррупции», и (или) выразившееся в несоблюденииограничений и запретов, требований о предотвращении или обурегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей,установленных данным законом и другими федеральными законами,регулирующими правоотношения в сфере противодействия коррупции, закоторое законодательством РФ установлена уголовная, административная,гражданско-правовая и дисциплинарная ответственность.1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики – органыгосударственной власти и местного самоуправления, учреждения,организации и лица, уполномоченные на формирование и реализацию мерантикоррупционной политики, граждане. В Организации участникамиантикоррупционной политики являются:– работники Организации;– обучающиеся;– физические и юридические лица, заинтересованные в качественномоказании образовательных услуг обучающимся.1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений – физические лица,использующие свой статус вопреки законным интересам общества игосударства для незаконного получения выгод, в также лица, незаконнопредоставляющие такие выгоды.1.3.6. Предупреждение коррупции – деятельность субъектовантикоррупционной политики, направленная на изучение, выявление,ограничение либо устранение явлений и условий, порождающихкоррупционные правонарушения, или способствующих их распространению.1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуетсяКонституцией Российской Федерации, действующим законодательством РФ,в том числе Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействиикоррупции», Законом РФ «Об образовании», нормативными актамиДепартамента образования и науки Российской Федерации и другиминормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.1.5. Настоящее положение вступает в силу с момента его утвержденияруководителем Организации – председателем Рабочей группы попротиводействию коррупции.



3

2. Задачи Рабочей группыОсновными задачами Рабочей группы являются:2.1. Участие в разработке и реализации приоритетных направленийосуществления Организацией антикоррупционной политики.2.2. Координация деятельности Организации по устранению причинкоррупции и условий им способствующих, выявлению и пресечению фактовкоррупции и различных её проявлений.2.3. Внесение предложений, направленных на реализацию мероприятийпо устранению причин и условий, способствующих коррупции в Организации.2.4. Выработка рекомендаций для практического использования попредотвращению и профилактике коррупционных правонарушений вдеятельности Организации.2.5. Оказание консультативной помощи субъектам антикоррупционнойполитики по вопросам, связанным с применением на практике общихпринципов служебного поведения работником Организации, а такжеобучающихся.2.6. Взаимодействие с правоохранительными органами по реализациимер, направленных на предупреждение (профилактики) коррупции и навыявление субъектов коррупционных правонарушений.
3. Полномочия Рабочей группы3.1. Рабочая группа для выполнения возложенных на неё задачосуществляет следующее:3.1.1. Рабочая группа координирует деятельность Организации пореализации мер противодействия коррупции, анализирует работу попротиводействию коррупции в сфере деятельности Организации в целяхвыявления причин и условий, способствующих возникновению ираспространению коррупции, созданию административных барьеров, в томчисле на основании обращений граждан, информации, распространённойсредствами массовой информации, протестов представлений, предписанийорганов власти.3.1.2. Рабочая группа вносит предложения на рассмотрениеруководством Организации по совершенствованию деятельности в сферепротиводействия коррупции, а также участвует в подготовке проектовлокальных нормативных актов по вопросам, относящимся к ее компетенции.3.1.3. Участвует в разработке форм и методов осуществленияантикоррупционной деятельности в целях устранения причин и условий,способствующих возникновению и распространению коррупции,контролирует их реализацию.3.1.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы,издаваемых Организацией документов нормативного характера на предмет ихкоррупционности.



4

3.1.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методическойи организационной работы противодействия коррупции в Организации.3.1.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые актыОрганизации с учетом изменений действующего законодательства, а такжереально складывающейся социально - политической и экономическойобстановки в Российской Федерации.3.1.7. Вносит предложения по финансовому и ресурсному обеспечениюмероприятий по борьбе с коррупцией в сфере деятельности Организации.3.1.8. Рассматривает результатов антикоррупционной экспертизыпроектов и нормативных правовых актов Организации. Содействиеорганизации общественного контроля за исполнением нормативных правовыхактов Организации в сфере противодействия коррупции.3.2. Рабочая группа имеет право:3.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимыематериалы и информацию по вопросам своей деятельности.3.2.2. Заслушивать на своих заседаниях субъекты антикоррупционнойполитики, находящихся в сфере деятельности Организации.3.2.3. Направлять в установленном порядке своих представителей дляучастия в совещаниях, конференциях, коллегиях, семинарах по вопросампротиводействия коррупции.3.2.4. В зависимости от рассматриваемых вопросов, Рабочая группа кучастию в заседаниях может привлекать иных лиц, по согласованию спредседателем Рабочей группы, в том числе и специалистов иных организацийдля осуществления информационно-аналитических и экспертных работ,представителей общественных организаций.3.2.5. Давать предложения и рекомендации структурнымподразделениям Организации по вопросам противодействия коррупции.3.2.6. Организовывать в установленном порядке координационныесовещания и рабочие встречи по вопросам противодействия коррупции всфере деятельности Организации3.3. В компетенцию Рабочей группы не входит координациядеятельности правоохранительных органов по борьбе с преступностью,участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-розыскной иследственной работы правоохранительных органов.3.4. Полномочия Рабочей группы, порядок ее формирования идеятельности определяются настоящим Положением в соответствии сКонституцией и законами Российской Федерации, указами ПрезидентаРоссийской Федерации, постановлениями Правительства РоссийскойФедерации, приказами Министерств образования и науки РФ, и другимилокальными нормативными актами Организации.
4. Порядок формирования и деятельность Рабочей группы4.1. Состав членов Рабочей группы рассматривается и утверждаетсяруководителем Организации.



5

4.2. Присутствие на заседаниях Рабочей группы ее членов обязательно,они участвуют в заседаниях без права замены. В случае отсутствиявозможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они вправеизложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде. Привременном отсутствии члена Рабочей группы в связи с отпуском,командировкой, болезнью и т.п. в заседании участвует лицо, исполняющееобязанности по должности.4.3. Заседание Рабочей группы правомочно, если на нем присутствуетне менее половины от общего числа её членов. В случае несогласия спринятым решением, член Рабочей группы вправе в письменном видеизложить особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу.4.4. Член Рабочей группы добровольно принимает на себя обязательствао неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан идругой конфиденциальной информации, которая рассматривается(рассматривалась) Рабочей группой. Информация, полученная Рабочейгруппой, может быть использована только в порядке, предусмотренномфедеральным законодательством об информации, информатизации и защитеинформации.4.5. Член рабочей группы вправе:– вносить на рассмотрение рабочей группой своё аргументированноемнение по обсуждаемым вопросам, различные предложения (в том числе озаслушивании на заседании Рабочей группы отчёта или информациидолжностных лиц), участвовать в их обсуждении и принятии по ним решений,реализации контроля их исполнения;– вносить на рассмотрение рабочей группы внеплановые вопросы, еслиони требуют оперативного решения.4.6. Заместитель председателя Рабочей группы, в случаях отсутствияпредседателя Рабочей группы, по его поручению, проводит заседания Рабочейгруппы.4.7. Секретарь Рабочей группы:– организует подготовку материалов к заседанию Рабочей группы, атакже проектов его решений;– информирует членов Рабочей группы о месте, времени проведения иповестке дня очередного заседания Рабочей группы, обеспечиваетнеобходимыми справочно-информационными материалами.4.8. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер,принимаются на заседании Рабочей группы открытым голосованием простымбольшинством голосов присутствующих членов Рабочей группы,оформляются протоколами, которые подписывает председатель Рабочейгруппы, а при необходимости, реализуются путем принятия соответствующихприказов и распоряжений руководителя Организации, если иное непредусмотрено действующим законодательством. Члены Рабочей группыобладают равными правами при принятии решений, но в случае равенства



6

голосов решающим является голос председателя рабочей группы илизаместителя его заменяющего.4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочейгруппы осуществляет специалисты Организации, в чём ведении находятсяполномочия по организационно-техническому обеспечению.
5. Председатель Рабочей группы5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседанияРабочей группы, в том числе с участием руководителей и представителейструктурных подразделений Организации, в случае необходимостипривлекает к работе соответствующих специалистов.5.2. На основе предложений членов Рабочей группы и руководителейструктурных подразделений формирует план работы Рабочей группы натекущий год и повестку дня его очередного заседания.5.3. Информирует о результатах реализации мер противодействиякоррупции в сфере деятельности Организации.Представляет Рабочую группу в отношениях с гражданами иорганизациями по вопросам, относящимся к ее компетенции.5.4. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарюи членам Рабочей группы, осуществляет контроль над их выполнением.5.5. Подписывает протокол заседания Рабочей группы.

6. Внесение изменений6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее положениеосуществляется по мере необходимости.



7

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ«ЖИВАЯШКОЛА»

ПРИКАЗ
«28» июня 2024 г. № 8
«Об утверждении Положения о рабочей группе по противодействию ипредотвращению коррупции»

В соответствии с Федеральным законом «О противодействиикоррупции» от 25.12.2008г. N 273-ФЗ
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить Положение о рабочей группе по противодействию ипредотвращению коррупции (приложение к приказу).2. Директору опубликовать Положение о рабочей группе попротиводействию и предотвращению коррупции, указанное в пункте 1настоящего приказа, на сайте в подразделе «Документы» раздела «Сведенияоб образовательной организации».3. Директору ознакомить педагогических работников с Положением орабочей группе по противодействию и предотвращению коррупции,указанным в пункте 1 настоящего приказа.4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Кочуева Е.А.


